
D I S P O Z I T I A NR.116
Din 09.11.2021

Privind modificarea sediului secției de votare nr.549, organizată pe raza
localității Sfârnaș, comuna Sâniob

Având în vedere:
- Referatul primarului nr.2331/28.07.2021,
- Avizul conform nr.19937/08.11.2021 emis de Autoritatea Electorală Permanentă
- Avizul nr. 381292 din 16.09.2021 al Direcției Județene Bihor a Serviciului de

Telecomunicații Speciale;
În conformitate cu:
- prevederile art.20 alin.3și 5 și art.21 alin.5 din Legea nr.208/2015 privind

Alegerea Senatuluiși a Camerei Deputaților, precumși pentru organizareași funcționarea
Autorității Electorale Permanente,

- prevederile Hotărârii nr.19/2017 a Autorității Electorale Permanente privind
Metodologia de avizare a actualizării delimitării secțiilor de votare dințară și a stabilirii
sediilor acestora din 23.05.2017,

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e)și art. 196,
alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

Primarul Comunei SÂNIOB, emite prezenta

DISPOZIȚIE:

Art.1 . (1) Se modifică sediul secției de votare nr.549, având codul unic 5-549, din
fosta locație – Cămin Cultural, Sfârnaș nr.75 , în noua locație – Scoala cu clasele I-IV
Sfărnaș nr.45, întrucât locația - Cămin Cultural, Sfârnaș nr.75 - se află în stare avansată de
degradare, conform fișei tehnice, anexa 1 la prezenta dispoziție.

(2) Sediul din cadrul Scoala cu clasele I-IV Sfărnaș nr.45, îndeplinește
condițiile logistice necesare pentru buna desfășurare a proceselor electorale: rampă de acces
construită din lemn pentru persoanele cu dizabilități, utilități obligatorii - electricitate, apă,
încălzire, utilități privind buna funcționare a Sistemului informatic de monitorizare a
prezenței la votși de prevenire a votului ilegal – acces la internet.

Art.2 . Prezenta dispozitie se comunica, prin grija secretarului, cu:
- Institutia Prefectului Bihor
- Autoritatea Electorală Permanentă,
- Persoanelor autorizate să efectueze operațiuni în Registrul Electoral,
- Alegatorii prin afisare, publicare,

PRIMAR SECRETAR GENERAL
Jacint ZATYKO Maria-Elena MELA



Nr. 2331/28.07.2021/09.11.2021 Aprob,
PRIMAR,

Jacint ZATYKO

R E F E R A T

Privind modificarea sediului secției de votare nr.549 organizată pe raza
localității Sfârnaș, comuna Sâniob

Potrivit art. 20 alin. (3) din Legea nr.208/2015, delimitarea secţiilor de votare din
ţară şi stabilirea sediilor acestora se actualizează de către primari, prin dispoziţie, numai cu
avizul conform al Autorităţii Electorale Permanente.

Având în vedere că locația actuală a secției de votare nr.549 din localitatea Sfârnaș
nr.75, reprezentând Cămin cultural Sfârnaș, se află într-o stare avansată de degradare, având
pereții crăpați, acoperișul distrus, fără apă curentă, fără toalete, igrasie, etc.

Ținând cont că la data de 09.11.2021 a fost obținut Avizul conform
nr.19937/08.11.2021 emis de Autoritatea Electorală Permanentă și înainte de acesta Avizul
nr. 381292 din 16.09.2021 al Direcției Județene Bihor a Serviciului de Telecomunicații
Speciale;

Propun modificarea sediului secției de votare nr.549, Cămin Cultural, Sfârnaș nr.75 ,
în noua locație – Scoala cu clasele I-IV Sfărnaș nr.45, întrucât locația - Cămin Cultural,
Sfârnaș nr.75 - se află în stare avansată de degradare, conform fișei tehnice, anexa 1 la
prezenta .

Sediul din cadrulȘcoala cu clasele I-IV (denumire din inventarul domeniului public),
imobil care nu mai deservește școala, clasele fiind comasate la Ciuhoi, îndeplinește
condițiile logistice necesare pentru buna desfășurare a proceselor electorale: rampă de acces
pentru persoanele cu dizabilități, utilități obligatorii – electricitate, acces la internet, apă,
încălzire asigurată cu radiatoare, toalete.

SECRETAR GENERAL,
Maria-Elena MELA


